
ORESTS SILABRIEDIS 

Koncertā “Šūpulis” atskatāmies mūsu 
vokālsimfoniskās mūzikas pagātnē uz 
laiku, kad plauka jauns nacionālās 
pašapziņas vilnis, un caur šodienu 
mēģinām paredzēt nākotni. 

Vokālinstrumentālās mūzikas koncerti 
dziesmusvētkos nav regulāra parādība. 

I svētkos (1873) notiek viens sakrālās un 

viens laicīgās mūzikas koncerts, tā pati 
aina arī II svētkos (1880), tikai te jau 

tiek pieaicināts profesionāls vācu 

mūziķu orķestris, kas gan nav īsti labi 
sagatavots veikt savus pienākumus. III 
svētkos (1888) pirmoreiz programmā 

iekļauta vesela vokālsimfoniskās 
mūzikas programma. Tradīcija turpinās 
arī IV svētkos Jelgavā (1895) un V 

svētkos Rīgā (1910).  

Pēc tam pārrāvums līdz 1993. gadam, 

kad vokālinstrumentālās mūzikas 
koncerts notiek nu jau nojauktajā Rīgas 
Sporta pilī, savukārt 1998. gada svētkos 
par norises vietu izvēlēta Mežaparka 

Lielā estrāde. 2003. un 2008. gadā 

notiek simfoniskās mūzikas koncerti, un 

tos rīko Latvijas Nacionālajā operā; 
2013. un 2018. gada svētkos atgriežas 
vokālsimfoniskā mūzika, un tā skan 

“Arēnā Rīga”. Nu esam atpakaļ Latvijas 
Nacionālajā operā, un mūsu vienas 
dienas saules gaita var sākties. 

Saullēkta uztakts ir melodija no Jāņa 

Mediņa tautasdziesmu pieclapja, kas 
Ķelnes Radio ierosinājumā komponēts 
1963. gadā Zviedrijā un ko 20. gadsimta 

60. gados vairākās Rietumvācijas 
radiostacijās dziedājusi Bīlefeldes 
operas soliste, netālu no Salacgrīvas 
dzimusī publikas iemīļotā 

koncertdziedātāja Ludmila Sepe-Eša. 
Viņa arī veikusi šo dziesmu ierakstu 

kopā ar Ķelnes Radio simfonisko 

orķestri paša autora vadībā. Pārējās 
četras cikla dziesmas cementē 

koncertu “Šūpulis” vidū un noslēgumā.  

Seko orķestra krāsu virtuozā 

pārvaldītāja Ādolfa Skultes Uvertīra, kas 
pirmatskaņota Madonas kultūras namā 

1987. gada 20. maijā, kad Imanta Kokara 

dēla, daudzsološā kordiriģenta Jura 

Kokara (1958–1990) vadībā muzicē 

jaunveidotais Cēsu zonas mūzikas skolu 

simfoniskais orķestris, saukts par 
Vidzemes simfonisko orķestri.  

Lūcijas Garūtas Klavierkoncerts ir 
veltījums komponistes māsasmeitas 
Lailas piemiņai — meitenīte 1950. gadā 

12 gadu vecumā dodas citā saulē pēc 

smagas sirds slimības, un vēl četrus 
gadus vēlāk Lūcija Garūta kādā vēstulē 

saka: “Mans dzīves pavediens pārtrūka, 
bij’ grūti ar cilvēkiem runāt.” Koncerta 

III daļā ieskanas motīvs, kas radies 
pirms vairākiem gadiem, kad mazā Laila 

atnesusi mājās pirmās pavasara 

puķītes.  

Pusdienlaiku piesaka Zigmara Liepiņa 

poēma “Dziedot dzimu, dziedot augu”, 
ko komponists uzskata par vienu no 

saviem nozīmīgākajiem darbiem. Tas 
radīts 2008. gada dziesmusvētku 

atklāšanas koncertam, un no episkas 
senatnes mēs caur arhetipiskiem tēliem 

nonākam pie apliecinošas himnas 
dziesmas spēkam. 

Tepat līdzās trīs epizodes no Jura 

Karlsona mūzikas baletam “Antonija 

#Silmači”, kas inscenēts Latvijas 
Nacionālajā baletā (pirmizrāde 2018. 

gadā) un saņēmis Latvijas Dejas balvu 

kategorijā “Klasiskās dejas 
iestudējums”. Koncertam izvēlēti trīs 
krāsaināki skati: skroderu ierašanās ar 
pazīstamo Aleksandra Būmaņa motīvu, 
Zāras portrets ar īsti klezmeriskām 

noskaņām un fināls, kur Antonijas 
drāma līdz ar jaunas mīlestības 
pavērsienu atrisinās vasarīgas 
plauksmes un spēkpilna valša gaisotnē.  

Aleksandra Čaka izvērstā poēma par 
Rīgas 17. gadsimta leģendāro alus 
dzērāju Matīsu savulaik uzrunāja Imantu 

Kalniņu, un 2002. gada nogalē tika likts 
punkts operai “Matīss, kausu bajārs”. 
Tās partitūra gan tiek manīta Latvijas 
Nacionālās operas gaiteņos, bet pēc 

neilga laika autors saņem ziņu, ka 

“Matīsu” neiestudēs. Paiet gandrīz 
divdesmit gadu, līdz “Matīsam” lemts 
piedzīvot skatuves mirkli. Imanta 

Kalniņa trijās operās ir trīs atšķirīgas 
upurēšanās: Tots, Ifigēnija, Matīss. Uz 
jautājumu par iespējamām Tota un 

Matīsa līdzībām komponists atbild: 
“Matīss ir piezemētāks. Abos ir absolūti 
visu cilvēcisko izjūtu spektrs, taču Tots 
ir planetāra mēroga tēls, savukārt 
Matīss ir Rīgas mēroga personība.” 
Imanta Kalniņa simpātijas pilnībā pieder 
titulvaronim: “Viņš īpaši labi nejūtas 
tajā pasaulē, kurā dzīvo. Matīss visu 

laiku ir diskomfortā, un mēs redzam, kā 

viņš to visu pārdzīvo. Redzam viņa ceļu 

— kā viņš iet cauri savām sajūtām, 

pārdomām. Jā, es viņam jūtu līdzi.” 
Klausāmies Matīsa drauga Knuta un viņa 

iemīļotās Irēnas skaisto duetu, 
rīdzinieku vitālo kori un paša Matīsa 

dziedājumu, kurā ir viss operas kodols.  

Jāzepa Vītola kantāte “Dziesma” ir 
mūsu klasiskās mūzikas patriarham īsti 
raksturīgs stalti akadēmisks un pirmajā 

no trim posmiem silti iejūsmīgs opuss, 
komponēts 1908. gadā par godu Rīgas 
Latviešu dziedāšanas biedrības 25 gadu 

jubilejai.  

Diena rit, un laimes šūpoļu turpinājumā 

— viens no mūsu visu laiku dižākajiem: 

Tālivaldis Ķeniņš un viņa Koncerts 
sitaminstrumentiem, šoreiz saīsinātā 

versijā, kuras atskaņošanai saņemta 

komponista ģimenes piekrišana. Ar 
sitaminstrumentiem Ķeniņam ir ciešas 
attiecības: “Es novērtēju plašās 
iespējas, ko sniedz sitaminstrumenti. 
Tie manai mūzikai dod dinamisku 

profilu. Tas ir pretrunā ar [Pjēru] Bulēzu, 
kurš teica, ka sitaminstrumenti esot 
cache misère (“izdomas trūkuma 

aizsegs”) un ka tie slēpj nožēlojamu, 
trūcīgu mūziku. Bet man patīk izmantot 
sitaminstrumentus, lai izceltu savas 
mūzikas dramatiskos elementus. Tā ir 
daļa no manas mūzikas izjūtas.” 
Koncertu Ķeniņam pasūtina Toronto 

Universitātes Mūzikas fakultāte ar 
Ontario Mākslas padomes atbalstu.  

Klāt pēcpusdiena, un, pavēni meklējot, 
— Artura Maskata Capriccio. Tas 
piedzīvoja pirmatskaņojumu 2008. gada 

dziesmusvētku simfoniskās mūzikas 
koncertā, un pēc tam ļoti pārstrādātā 

versijā klausījāmies to Cēsu Mākslas 
festivālā Egila Upatnieka un Andra 

Veismaņa spožā lasījumā. Arturs 
Maskats saka — alternatīvais 
nosaukums varētu būt “Jāņu nakts 
Latgalē”, jo opuss radies Viestura 

Kairiša lauku mājās un tam piemīt 
skercozs trakulīgums.  

Jēkaba Jančevska “Spārni, lielums un 

spēks” pirmoreiz izskanēja 2018. gada 

17. novembrī Berlīnes Konzerthaus namā 

Berliner Singakademie un Rīgas 
kamerkora “Ave Sol”, Konzerthaus
orķestra un Andra Veismaņa lasījumā. 
Jēkabs Jančevskis saka: “Tas ir stāsts 
par man personīgi tuvām tēmām — 

cilvēka garīgo attīstību un saikni ar 
Visumu, par piederības apziņu, 
piedošanas spējām un mīlestību.” 

Speciāli šim koncertam Uģis Prauliņš 
komponējis “Šūpuļdziesmu”, kuras 
aizplānā dimd mūslaiku globālā nemiera 

sirdspuksti. Komponists saka: 
“Dziesmusvētkos meklēju pirmatnējo 

elementu. Spēks, spīts, neatkarīgs prāts 
un dzīvinošs ritms kā asinsvadu tīkla 

pulss dun cauri gandrīz visām 

skaņdarba norisēm. Kur iesaistīti “Auļi”, 
tur ir uzdrošināšanās, dzīvesspēcīgi 
ritmi, mežonīgums, dauzonīgums, 
instinkti, nepiekāpība un lepnums, ko 

sauksim arī par pašcieņu un pilnasinīgu 

pašapzināšanos. Paldies Aināram 

[Rubiķim] par uzticēšanos iekļaut 
manas domas šādā koncertā. Centos 
būt tiešs un nesamelot.” 

Visam vainagojumā — Jurjānu Andreja 

“Latvju Vispārīgo dziesmu svētku 

maršs”, kas komponēts II Vispārīgajiem 

latviešu dziedāšanas svētkiem, bet 
izskan tikai III svētkos. 

KONCERTA VEIDOTĀJI

AINĀRS RUBIĶIS ir Eiropā, ASV un 

Austrālijā pieprasīts operu un 

simfonisko orķestru diriģents. Lielās 
mūzikas balvas 2019 ieguvējs kategorijā 

“Par izcilu interpretāciju”. Vairāku 

starptautisku konkursu laureāts. 

2022. gadā noslēdza nozīmīgu karjeras 
lappusi kā Berlīnes Komiskās operas 
muzikālais vadītājs, kur šajā amatā 

strādāja kopš 2018. gada. No 2012. līdz 
2014. gadam bija Novosibirskas Valsts 
akadēmiskā operas un baleta teātra 

mākslinieciskais vadītājs un galvenais 
diriģents. 2013. gadā Novosibirskā ar 
lieliem panākumiem tika izrādīts Aināra 

Rubiķa vadītais Leonarda Bernsteina 

“Mesas” iestudējums, kas atnesa “Zelta 

masku” Aināram kā labākajam 

diriģentam. Diriģējis izrādes Barselonas 
Liceu teātrī (“Karmena”), 
Oberammergau Passionstheater 
(“Nabuko”, “Klīstošais holandietis”), 
Čikāgas Liriskajā operā (“Karmena”), 
Bāzeles teātrī (“Likteņa vara”), Somijas 
Nacionālajā operā (“Traviata”) u. c 

Latvijas Nacionālajā operā Ainārs 
Rubiķis 2016. gada nogalē iestudēja 

Čaikovska operu “Jevgeņijs Oņegins” un 

2014. gada pavasarī – Kristapa 

Pētersona operu “Mihails un Mihails 
spēlē šahu” (kopā ar diriģentu Atvaru 

Lakstīgalu). 

Diriģējis simfoniskās mūzikas koncertus 
ar vadošiem Maskavas un 

Sanktpēterburgas kolektīviem, 

Apvienotās Karalistes ievērojamiem 

orķestriem, uzstājies Edinburgas 
festivālā un Insbrukas festivālā, vadījis 
Baha “Svētā Mateja pasijas” 
atskaņojumu ar “Jiveskiles simfoniju”, 
koncertējis ar “Bambergas 
simfoniķiem”, “Heidelbergas 
simfoniķiem”, “Poznaņas 
filharmoniķiem”, Hāgas Residentie 
Orkest, Strasbūras filharmonisko 

orķestri, Lucernas simfonisko orķestri, 
Gulbenkjana orķestri, Toronto 

simfonisko orķestri, Melburnas 
simfonisko orķestri, “Honkongas 
filharmoniķiem”, Igaunijas Valsts 
simfonisko orķestri, “Budapeštas 
filharmoniķiem” u. c. 

RĒZIJA KALNIŅA ir Dailes teātra aktrise 

(kopš 1994. gada) un režisore (“Alvas 
sieviete”, “Liec Dievam pasmieties”, 
“Viņa”). Filmējusies Jāņa Streiča, 
Rolanda Kalniņa, Unas Celmas, Pētera 

Simma u. c. režisoru filmās. “Spēlmaņu 

nakts” balvas četrkārtēja ieguvēja un 

“Lielā Kristapa” divkārtēja laureāte. 
Nominēta “Zelta maskai” par Bernsteina 

“Mesas” iestudējumu Novosibirskas 
Valsts akadēmiskajā operas un baleta 

teātrī, kur sadarbībā ar Aināru Rubiķi 
iestudējusi arī Onegēra skatuvisko 

oratoriju “Žanna d’Arka uz sārta” un 

Verdi operu La traviata. Režisējusi 
izrādes Dzintaru koncertzālē un Latvijas 
Nacionālajā teātrī.  

DACE MICĀNE-ZĀLĪTE ir vairāk nekā 15 

muzikāli dramatisku izrāžu libretiste un 

režisore Latvijā un ASV. Nodarbojas ar 
koncertu režiju, scenāriju rakstīšanu un 

pedagoģisko darbību skatuves mākslā. 
Publiciste un kultūrpētniece. Koncerta 

“Dzimuši Latvijai”, Lielās mūzikas balvas 
ceremoniju un citu nozīmīgu koncertu 

tekstu autore. Dzejniece. Studējusi 
Latvijas Universitātes Humanitāro 

zinātņu fakultātes doktorantūrā 

Folkloristikas apakšnozarē, Latvijas 
Universitātē (filoloģijas maģistre), Jeila 

Drāmas skolā (Jeila Universitāte), 
Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmijā. 

MĀKSLINIEKI 

INGA KALNA ir dziedātāja 

brīvmāksliniece, kas pieprasīta 

ievērojamos Eiropas opernamos. Lieliski 
jūtas gan baroka un klasicisma, gan 

romantisma laika partitūrās. Pēc 

vairākām sezonām Hamburgas Valsts 
operteātrī Inga Kalna atsaucas 
angažementiem Milānas La Scala, 
Parīzes Nacionālajā operā, Vīnes un 

Berlīnes opernamos, uzstājas Drēzdenē, 
Insbrukā, Eksanprovansā, Tamperē un 

vēl daudzviet. Strādājusi ar Kolinu 

Deivisu, Marku Minkovski, Renē 

Jakobsu, Ingo Mecmaheru, Gerdu 

Albrehtu, Marku Sustro, Rikardo Muti, 
Andreu Markonu, Andri Nelsonu, Simoni 
Jangu, Diānu Ketleri. Piecas reizes 
saņēmusi Latvijas Lielo mūzikas balvu. 

INGA ŠĻUBOVSKA ir viena no beidzamo 

gadu vadošajām operu un koncertu 

dziedātājām Latvijā, to apliecinājusi arī 
Latvijas Nacionālās operas “Labākās 
solistes” gada balva (2009). Vairāku 

starptautisku konkursu laureāte. 
Latvijas Nacionālās operas soliste kopš 
2008. gada. Spilgtāko operlomu skaitā: 
Norīna, Adīna, Rozīna, Suzanna, Mizete, 
Laureta, Lučija, Džilda, Naneta 

(“Falstafs”), Nineta (“Mīla uz trim 

apelsīniem”), Adele (“Sikspārnis”), 
donna Elvīra, Hanna Glavari. Dziedātāja 

ir pieprasīta starptautiskos festivālos, 
vokālsimfonisku darbu uzvedumos, 
operu un klasisko operešu izrādēs. 
Koncertrepertuārs aptver baroka 

mūziku, Vīnes klasiķus, vācu, franču, 
latviešu romantiskās mūzikas autorus, 
kā arī 20. gadsimta mūziku. 

VIKTORIJA PAKALNIECE ir dziedātāja un 

vokālās mākslas pedagoģe. Repertuārs 
sniedzas no baroka līdz mūslaikiem, un 

galveno uzmanību dziedātāja beidzamos 
gados pievērsusi laikmetīgajai mūzikai, 
ko pēta topošajā promocijas darbā un 

iekļauj koncertprogrammās. Latvijas 
Nacionālajā operā Viktorija dziedājusi 
Leldi (“Spēlēju, dancoju”) un Māti 
(“Amāls un nakts viesi”). Liels 
panākums bija Irēnas loma Imanta 

Kalniņa operas “Matīss, kausu bajārs” 
pirmizrādē (2021). Bieži koncertē ar 
ērģelniekiem. Latvijas Radio 3 “Klasika” 
raidījumu “Orfeja auss” un Post factum 

regulāra dalībniece. Pieprasīta 

dziedātāju un kordiriģentu meistarklašu 

vadītāja.. 

JURIS JOPE Latvijas Nacionālajā operā 

dziedājis apsardzes priekšnieku 

(“Manona Lesko”), Nekaunīgo zvirbulēnu 

(“Putnu opera”), Eizenšteinu 

(“Sikspārnis”), Totu (“Spēlēju, dancoju”), 
Stūrmani (“Klīstošais holandietis”), 
Pangu (“Turandota”), Latvijas 
Nacionālajā teātrī iemiesojis Zigmara 

Liepiņa Kvazimodo, Liepājas teātrī bijis 
Tonijs (“Vestsaidas stāsts”). Dziedājis 
titullomu Imanta Kalniņa operas 
“Matīss, kausu bajārs” pasaules 
pirmizrādē. Piedalījies Raimonda Paula 

koncertprogrammās. Studējis 
aktiermākslu un klasisko dziedāšanu. 

RIHARDS MILLERS ir Latvijas Nacionālās 
operas solists kopš 2014. gada. Lomas: 
Zemgus (“Spēlēju, dancoju”), Silvio 

(“Pajači”), Karlīno (“Dons Paskvāle”), 
Skudrics (“Turaidas Roze”), Moraless, 
Papageno, Falke, suns Džips (“Putnu 

opera”). Dziedājis arī Aizbildni (“Dauka”), 
grāfu Almavivu (“Figaro kāzas”), Valdi 
(“Valentīna”), Celtnieku (“Iemūrētie”), 
Pantaloni (“Mīla uz trim apelsīniem”) u. 
c. Piedalījies Džordža Gēršvina operas 
“Porgijs un Besa” koncertuzvedumā, 
Imanta Kalniņa simfoniskajā dziesmu 

spēlē “No saldenās pudeles”, Martinū 

operā “Ariadne”. Kā solists izvērstas 
formas darbu atskaņojumos sadarbojies 
ar Tarmo Peltokoski, Sigvardu Kļavu, 
Māri Sirmo, Aigaru Meri. Par Šūberta 

dziesmu programmu nominēts Lielajai 
mūzikas balvai 2022.   

PĒTERIS ENDZELIS kopš 2001. gada ir 
Latvijas Nacionālās operas oboju grupas 
koncertmeistars un kopš 2011. gada — 

Sinfonietta Rīga pirmais obojists. Bijis 
Liepājas simfoniskā orķestra pirmais 
obojists (1998–2005). Kā solists 
uzstājies ar Kremerata Baltica un 

Gidonu Krēmeru, Martu Sudrabu 

Eiropas slavenākajās koncertzālēs, kā 

arī ar Liepājas Simfonisko orķestri un 

Latvijas Nacionālās operas un baleta 

orķestri. Spēlējis solo arī Dāvida 

Oistraha festivālā Pērnavā. Regulāri 
sadarbojies ar Ziemeļu simfonisko 

orķestri, Tallinas kamerorķestri, Latvijas 
Nacionālo simfonisko orķestri. 2010. 

gadā saņēmis Latvijas Nacionālās 
operas gada balvu kā labākais operas 
orķestra mūziķis.  

REINIS ZARIŅŠ ir koncertpianists, viens 
no Latvijas ievērojamākajiem talantiem, 

dziļi pārdomātu interpretāciju meistars, 
solists un kamermūziķis, konceptuālu 

starpmākslu projektu dalībnieks. Guvis 
godalgas vienpadsmit starptautiskos 
pianistu konkursos un četras reizes 
saņēmis Latvijas Lielo mūzikas balvu. 
Piedalījies prestižos starptautiskos 
festivālos, uzstājies pasaules labākajās 
koncertzālēs, ieskaņojis kritiķu augsti 
vērtētus tvartus. Trio Palladio 

dalībnieks.  

TĀLIVALDA ĶENIŅA KONCERTA 

SITAMINSTRUMENTIEM SOLISTI faktiski ir 
ansambļa Perpetuum ritmico dalībnieki, 
un šis ir Latvijā pagaidām vienīgais 
sitaminstrumentu ansamblis, kas jau 

ilgāku laiku darbojas kā pastāvīga 

vienība. Grupas repertuārs ir plašs – no 

folkloras līdz avangardam, no klasiskās 
mūzikas līdz mūsdienu populārās 
kultūras virzieniem. Mūziķu rīcībā ir 
plaša sitaminstrumentu palete. 2016. 

gadā ansambli nominēja Lielajai 
mūzikas balvai kategorijā “Gada 

koncerts”.  

MIKUS BĀLIŅŠ ir Latvijas Nacionālā 

simfoniskā orķestra mūziķis, 
sitaminstrumentu spēles pedagogs 
Ulbrokas Mūzikas un mākslas skolā un 

Bolderājas Mūzikas un mākslas skolā, 
Sitaminstrumentu spēles pedagogu 

asociācijas līdzdibinātājs. Aktīvs 
kamermūziķis.  

ELVIJS ENDELIS ir Latvijas Nacionālās 
operas un baleta orķestra un Latvijas 
Nacionālā simfoniskā orķestra mūziķis, 
sadarbojas arī ar citiem Latvijas 
orķestriem. Starptautisku konkursu 

laureāts un Jāzepa Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijas Yamaha stipendijas 
ieguvējs. Aktīvs kamermūziķis.  

ELĪNA ENDZELE ir Latvijas Nacionālā 

simfoniskā orķestra sitaminstrumentu 

grupas mūziķe, soliste un kamermūziķe.  

Guntars FREIBERGS ir pedagogs 
Mārupes Mūzikas un mākslas skolā un 

Ventspils Mūzikas vidusskolā, 
Sitaminstrumentu spēles pedagogu 

asociācijas līdzdibinātājs. Lielās 
mūzikas balvas 2022 ieguvējs. 
Starptautisku konkursu laureāts.  

ERNESTS MEDIŅŠ ir Latvijas Nacionālā 

simfoniskā orķestra un Latvijas 
Nacionālās operas un baleta orķestra 

mūziķis, Carnikavas Mūzikas un mākslas 
skolas un Olaines Mūzikas un mākslas 
skolas pedagogs, aktīvs kamermūziķis 
un neakadēmisku projektu dalībnieks. 
Arvien aizrautīgāk pievēršas 
profesionāla komponista karjerai. 

LATVIJAS RADIO KORIS ir unikāla, 
godalgota profesionālu dziedātāju 

apvienība, kas savai publikai piedāvā 

nepieredzēti plašu repertuāru un 

dažnedažādās vokālās tehnikās 
atskaņotu mūziku gan klasisku 

koncertu, gan koncertuzvedumu 

veidolā, gan arī piedaloties operu 

izrādēs. Vairākkārtējs Lielās mūzikas 
balvas ieguvējs un Latvijas Republikas 
Ministru kabineta balvas laureāts. Kora 

veiktie ieskaņojumi guvuši Gramophone, 
Amerikas radiostacijas NRP, BBC Music 

Magazine atzinību, kā arī ICMA. Koris 
viesojies Eiropas un Amerikas labākajās 
koncertzālēs, uzstājies ar Lucernas 
festivāla orķestri, Ensemble 

Intercontemporain, “Losandželosas 
filharmoniķiem”, Camerata Salzburg un 

Concerto Copenhagen. Kori kopš 1992. 

gada vada Sigvards Kļava un Kaspars 
Putniņš. 

VALSTS AKADĒMISKAIS KORIS LATVIJA kļuvis 
par vienu no atpazīstamākajiem Eiropas 
koriem, ko savās koncertprogrammās 
vēlas redzēt izcili diriģenti un orķestri 
no visas pasaules. Kora 60 dziedātāju 

muzikālā inteliģence un meistarība to 

padara par universālu vienību, kas brīvi 
jūtas gan smalkā a cappella kormūzikā, 
gan izvērstas formas darbu 

atskaņojumos kopā ar trīskāršu 

orķestra sastāvu. Koris Latvija iestudējis 
koncertprogrammas ar Marisu Jansonu, 
Stīvenu Leitonu, Zubinu Mehtu, Nēmi 
Jervi, Pāvo Jervi, Jāpu van Zvēdenu, 
Vladimiru Aškenazi, Kentu Nagano, 
Valēriju Gergijevu, Saimonu Jangu, 
Stīvenu Leitonu, Andri Nelsonu, 
Vladimiru Fedosejevu u. c. Koris 
piedalījies Warner Brothers, Naxos, 
Harmonia Mundi, Wergo, Ondine 

ierakstu namu producētajos ierakstos, 
kā arī neskaitāmos latviešu, vācu u. c. 
ārvalstu izdevniecību mūzikas ierakstos. 
Kopš 1997. gada kora mākslinieciskais 
vadītājs un galvenais diriģents ir Māris 
Sirmais. 2022. gadā koris aizvadīja savu 

80 gadu jubilejas sezonu. 

RĪGAS KAMERKORI “AVE SOL” 1969. gadā 

izveidoja Imants Kokars kā vērienīgu un 

novatorisku skaņu laboratoriju. Kora Ave 

Sol mākslinieki visos laikos bijuši 
labākie Latvijas profesionālie 

kordziedātāji un kordiriģenti, palaikam ir 
arī pa kādam opersolistam vai 
kamerdziedonim. Padomju gados koris 
guva satriecošus panākumus 
starptautiskos konkursos un festivālos. 
Kopš 2013. gada kora mākslinieciskais 
vadītājs un galvenais diriģents ir Andris 
Veismanis, kurš par diriģentu aicinājis 
vienu no jaunās paaudzes spilgtākajiem 

talantiem Jurģi Cābuli. Ave Sol sniedz 
koncertprogrammas, piedalās operu un 

baletu iestudējumos (“Mesija”, 
“Tannheizers”, “Spēlēju, dancoju”, 
“Matīss, kausu bajārs”), koncertē 

Berlīnē, Japānā, Izraēlā un citviet. 
Nominēts Lielajai mūzikas balvai 2017.  

BUNGU UN DŪDU GRUPA “AUĻI” dibināta 

2003. gadā ar mērķi aktīvi kopt un 

attīstīt dūdu un bungu mūziku Latvijā. 
Seši dūdinieki, kontrabasists un trīs 
bundzinieki uz skatuves rada spēcīgu un 

pozitīvu enerģijas lādiņu, kas aizrauj 
katru klausītāju, iesaistot un aicinot 
līdzi auļojošos ritmos. Auļi ir plaši 
pazīstami arī ārvalstīs, taču savas 
radošās darbības pamatā nezaudē 

saikni ar latviešu tautas mūziku. 

LATVIJAS NACIONĀLAIS SIMFONISKAIS 
ORĶESTRA darbība sešas reizes novērtēta 

ar Lielo mūzikas balvu.  

2022. gada maijā par Latvijas Nacionālā 

simfoniskā orķestra māksliniecisko 

vadītāju un galveno diriģentu kļuva 

Tarmo Peltokoski. 2021. gada rudenī par 
galveno viesdiriģenti kļuva Flandrijas 
simfoniskā orķestra galvenā diriģente, 
igauniete Kristīna Poska.  

Jaunākos laikos būtisku pienesumu 

orķestra vadībā deva Olari Eltss, Karels 
Marks Šišons un Andris Poga, kurš bija 

Latvijas Nacionālā simfoniskā orķestra  

mākslinieciskais vadītājs un galvenais 
diriģents no 2013. gada līdz 2021. 

gadam, kad kļuva par Stavangeras 
simfoniskā orķestra galveno diriģentu 

un Latvijas Nacionālā simfoniskā 

orķestra  māksliniecisko padomnieku. 
Beidzamajos gados orķestris uzstājies 
Frankfurtes Alte Oper, Parīzes 
filharmonijā un Elizejas lauku teātrī, 
Eksanprovansas Lielajā teātrī un citās 
Eiropā nozīmīgās koncertzālēs. 
Orķestris piedalījies Rokdanteronas 
festivālā Francijā, Bratislavas festivālā 

Slovākijā, koncertējis Vācijā un Šveicē.  

Koncertos Latvijā un ārzemēs Latvijas 
Nacionālais simfoniskais orķestris 
sadarbojies ar Kseniju Sidorovu, Baibu 

Skridi, Evu Binderi, Franku Pēteru 

Cimmermani un Vinetu Sareiku, Kristīni 
Blaumani un Aleksandru Kņazevu, 
Nikolasu Angeliču, Borisu Berezovski, 
Likā Debargu, Luku Geņušu, Daumantu 

Liepiņu, Andreju Osokinu un Georgiju 

Osokinu, Vestardu Šimku un Reini 
Zariņu. 

Orķestris regulāri piedalās 
ieskaņojumos Somijas skaņu ierakstu 

namā Ondine, kur fokusā ir Tālivalda 

Ķeniņa mūzika, un Latvijas nacionālajā 

skaņu ierakstu namā “Skani’, kur 
sadarbības centrā izvirzītas Jāņa 

Ivanova simfonijas.  

Latvijas Nacionālā simfoniskā orķestra 

rezidējošie komponisti bijuši Gundega 

Šmite, Linda Leimane, Andris Dzenītis, 
Krists Auznieks. Orķestris regulāri 
pasūtina jaundarbus Latvijas 
komponistiem, un viņu skaitā ir Pēteris 
Vasks, kura Obojas koncerts guva lielus 
panākumus gan koncertos, gan Ondine 

izdotā CD. 

Imants RESNIS ir Jāzepa Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijas orķestra 

diriģēšanas katedras emeritētais 
profesors. Lielās mūzikas balvas 1994 

un 2006 laureāts, saņēmis arī Lielo 

mūzikas balvu 2021 par mūža 

ieguldījumu. Triju Zvaigžņu ordeņa 

virsnieks.  

No 1992. līdz 2009. gadam bijis Liepājas 
Simfoniskā orķestra mākslinieciskais 
vadītājs un galvenais diriģents. Liepājas 
Pianisma zvaigžņu festivāla iniciators un 

ilggadējs vadītājs.  

Ar Liepājas Simfonisko orķestri un 

Latvijas Nacionālo simfonisko orķestri 
atskaņojis un ieskaņojis  ļoti daudz 
populāras un jo īpaši mazspēlētas 
latviešu komponistu simfoniskās 
mūzikas – Imanta Rešņa ieguldījums 
šajā jomā ir nepārvērtējams.  

Saņēmis Latviešu mūzikas balvu 2007. 

Karjeras sākumā čellists un aizrautīgs 
kamermūziķis.  

ATVARS LAKSTĪGALA bija Liepājas 
Simfoniskā orķestra galvenais diriģents 
un mākslinieciskais vadītājs no 2010. 

līdz 2017. gadam. No 1997. līdz 2010. 

gadam uzstājās kā profesionāls 
mežradznieks. Starptautisku konkursu 

laureāts. Saņēmis Lielo mūzikas balvu 

2010 kategorijā “Par izcilu debiju”. Kopš 
2017. gada – Ogres Mūzikas un mākslas 
skolas direktors.  

Ar Liepājas Simfonisko orķestri Atvars 
Lakstīgala iestudējis vērā ņemamu 

apjomu Latvijas un cittautu komponistu 

darbu, diriģējis koncertus Latvijas 
pilsētās un devies turnejās uz Āzijas 
valstīm. Diriģējis izrādes Latvijas 
Nacionālajā operā. Siguldas 
Opermūzikas svētkos ar lieliem 

panākumiem diriģējis Arvīda Žilinska 

operu “Zelta zirgs”, Džuzepes Verdi 
“Falstafu” un galā koncertu ar Marinas 
Rebekas dalību. 

Atvara Lakstīgalas muzicēšana augstu 

novērtēta Igaunijā, Lietuvā, Vācijā, 
Šveicē, Skotijā, Itālijā, Turcijā, Brazīlijā 

un Izraēlā. 

Ar Liepājas Simfonisko orķestri veikti 
vairāk nekā 20 albumu ieraksti apgādos 
“Skani’, Wergo, Odradek un Danacord.  

JĀNIS LIEPIŅŠ ir Mannheimas Nacionālā 

teātra diriģents, bijis pirmais 
kapelmeistars, patlaban muzikālā 

vadītāja vietas izpildītājs. Mannheimā 

Jānis Liepiņš debitēja, diriģējot Karla 

Orfa kantāti Carmina burana. 
Repertuārā: “Nabuko”, “Bēgšana no 

serāla”, “Burvju flauta”, “Jevgeņijs 
Oņegins”, Madama Butterfly, “Seviljas 
bārddzinis”, “Likteņa vara”, “Ansītis un 

Grietiņa”, “Trubadūrs”, “Norma”, 
“Karmena”, “Orfejs pazemē”,  “Dons 
Paskvāle”. 

No 2012. līdz 2018. gadam Jānis Liepiņš 
vadīja jauniešu kori Kamēr…. Mūziķa 

veikums novērtēts ar Lielo mūzikas 
balvu 2013 kategorijā “Gada jaunais 
mūziķis” un laikraksta “Diena” gada 

balvu kultūrā 2013. Diriģējis un 

iestudējis izrādes Latvijas Nacionālajā 

operā un baletā. Sadarbojies ar visiem 

Latvijas profesionālajiem simfoniskajiem 

orķestriem.  

MĀRTIŅŠ OZOLIŅŠ ir Latvijas Nacionālās 
operas un baleta galvenais diriģents 
kopš 2013. gada. Jāzepa Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijas asociētais 
profesors, bijis Orķestra diriģēšanas 
katedras vadītājs. Prestižu starptautisku 

konkursu laureāts.  

Diriģējis Latvijas Nacionālo simfonisko 

orķestri, Liepājas Simfonisko orķestri, 
Lietuvas, Itālijas, Somijas orķestrus. No 

2011. līdz 2015. gadam vadījis Orķestri 
“Rīga”.  

Diriģējis Latvijas Nacionālā operas un 

baleta orķestra viesizrādes Maskavā, 
Mehiko, Tamperē, Triestē, Katānijā, 
Maskatā, Leipcigā, Gdaņskā u. c.  

2017. gadā diriģēja Džuzepes Verdi 
operas “Traviata” izrādes Ķīnā – Lielajos 
teātros Tjaņdziņā un Harbinā.  

GUNTIS KUZMA ir klarnetists, diriģents, 
pedagogs, Jāzepa Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijas docents. Lielās 
mūzikas balvas 2018 ieguvējs kategorijā 

“Par izcilu interpretāciju”. No 

2022./2023. gada sezonas viņš ir 
Liepājas Simfoniskā orķestra 

mākslinieciskais vadītājs un galvenais 
diriģents. Bijis Latvijas Nacionālā 

simfoniskā orķestra diriģents. Uzstājies 
arī ar Sinfonietta Rīga, Sinfonia 

concertante, Jāzepa Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijas orķestri un 2018. 

gada vasarā — ar Latvijas Festivāla 

orķestri.  

No 2008. gada līdz 2014. gadam Guntis 
Kuzma bija Latvijas Nacionālā 

simfoniskā orķestra klarnešu grupas 
koncertmeistars. No Sinfonietta Rīga 

dibināšanas 2006. gadā līdz 2015. 

gadam — orķestra pirmā klarnete.  

Labprāt spēlē dažādos kamermūzikas 
projektos, daudz uzmanības pievērš 
laikmetīgajai mūzikai. Kā klarnetists 
piedalījies vairāku jaundarbu 

pirmatskaņojumos. Ar pianisti Agnesi 
Egliņu ierakstījis Latvijas komponistu 

klarnetsonāšu dubultalbumu.  

VIESTURS GAILIS ir Jāzepa Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijas profesors, 
Operdziedāšanas klases vadītājs, 
simfoniskā orķestra diriģēšanas 
docētājs, operstudijas “Figaro” 
mākslinieciskais vadītājs. Viestura Gaiļa 

vadībā uzvestas vairākas piemirstas 
Latvijas komponistu operas: Jāņa 

Kalniņa “Hamlets” (neaizmirstami 
skaistas izrādes Bauskas pilsdrupās 
2004. gada) un “Lolitas brīnumputns”, 
Ādama Ores opera “Gunda”, Jāzepa 

Mediņa “Vaidelote” saīsinātā variantā, 
Franča Ādama Feihtnera “Kefals un 

Prokrīda” u. c.  

2014. gada pavasarī Latvijas Studentu 

teātra dienās Viestura Gaiļa un Uģa 

Brikmaņa kopīgi veidotais uzvedums ar 
Rodiona Ščedrina operas “Ne tikai 
mīlestība” fragmentiem ieguva īpašo 

balvu par izaicinājumu Latvijas 
profesionālajam muzikālajam teātrim. 

2013. gada Rīgas Sv. Pētera baznīcas 
festivālā ”Dominante” Viestura Gaiļa 

vadībā izrādītā Otorīno Respīgi opera 

“Ēģiptes Marija” tika nominēta Lielajai 
mūzikas balvai 2013 kategorijā “Gada 

uzvedums”.  

Viesturs Gailis bijis Latvijas Nacionālās 
operas diriģents (1984–1994), 

mākslinieciskais vadītājs un galvenais 
diriģents (1991–1994), diriģents (1998–

2000). Vadījis Latvijas Universitātes 
simfonisko orķestri un sieviešu kori 
“Minjona”. Bijis XXI un XXII Vispārējo 

latviešu Dziesmu svētku virsdiriģents. 
Starptautisku konkursu laureāts. 

ANDRIS POGA kopš 2021./2022. gada 

sezonas ir Stavangeras simfoniskā 

orķestra galvenais diriģents. No 2013. 

līdz 2021. gadam bija Latvijas Nacionālā 

simfoniskā orķestra mākslinieciskais 
vadītājs un galvenais diriģents, pēc tam 

— Latvijas Nacionālā simfoniskā 

orķestra mākslinieciskais padomnieks. 

Uzstājies ar vadošajiem Vācijas, 
Francijas, Itālijas, Japānas un 

Skandināvijas orķestriem. Pēc 

veiksmīgas debijas atkārtoti diriģējis 
Berlīnes Vācu  Simfonisko orķestri, 
Ziemeļvācijas Radio (NDR) Elbas 
filharmonijas orķestri, Cīrihes Tonhalle 

orķestri, Leipcigas Gewandhaus 
orķestri, Štutgartes SWR simfonisko 

orķestri, NHK Tokijas simfonisko 

orķestri. Uzstājies arī ar Vīnes 
simfonisko orķestri, Sanktpēterburgas 
filharmonijas Simfonisko orķestri, 
Romas Sv. Cecīlijas orķestri, Francijas 
Nacionālo orķestri, Karalisko 

filharmonisko orķestri, “Honkongas 
filharmoniķus”, Sidnejas simfonisko 

orķestri.  

2022./2023. gada sezonā Andris Poga ar 
Latvijas Nacionālo simfonisko orķestri 
viesojās Francijā, uzstājās Japānā un 

Ķīnā, muzicēja ar Oslo filharmonisko 

orķestri, Liverpūles Karalisko 

filharmonisko orķestri, Ķelnes WDR 

simfonisko orķestri, Elbas filharmonijas 
orķestri, Berlīnes Vācu simfonisko 

orķestri, Štutgartes SWR simfonisko 

orķestri, Frankfurtes Radio  simfonisko 

orķestri, Francijas Nacionālo orķestri. 
Debitēja ar Gēteborgas simfonisko 

orķestri, “Briseles filharmoniķiem”, 

Varšavas Filharmonijas orķestri , 
Zalcburgas Mozarteum orķestri un 

Berlīnes Konzerthaus orķestri. 

ANDRIS VECUMNIEKS ir komponists, 
diriģents, lektors un pedagogs. Jāzepa 

Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas 
simfoniskā orķestra klases vadītājs, 
profesors. Kamerorķestra Sinfonia 

concertante mākslinieciskais vadītājs. 
Sadarbībā ar LeNeSOnu Latvijas 
Nacionālā simfoniskā orķestra bērnu 

koncertcikla vadītājs, Emīla Dārziņa 

mūzikas vidusskolas simfoniskā 

orķestra diriģents. 

Vecumnieks strādājis Emīla Dārziņa 

mūzikas vidusskolā par teorētisko 

priekšmetu pedagogu, bijis šīs skolas 
direktora vietnieks mācību darbā un 

Mūzikas teorijas nodaļas vadītājs. Pēc 

tam bijis Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmijas dekāns un akadēmiskā 

darba prorektors (2002–2008). Regulāri 
diriģē Liepājas Simfonisko orķestri. 
Koncertē Berlīnē, Rostokā, Minsterē, 
Taškentā, Novosibirskā. Vada 

starptautiskas meistarklases.  

AIVIS GRETERS kopš 2022./2023. gada 

sezonas ir asistentdiriģents Zviedrijā un 

Francijā: Gēteborgas Operā un 

Orchestre de Paris galvenajam 

diriģentam Klausam Mekelem.  

2023. gadā Aivim ir nozīmīgas debijas ar 
Orchestre de Paris, Stokholmas 
Karalisko simfonisko orķestri un 

Stokholmas Radio simfonisko orķestri.  

2023./2024. gada sezonā gaidāmas 
īpašas tikšanās reizes ar Latvijas 
orķestriem — Liepājas Simfonisko 

orķestri, Latvijas Nacionālo simfonisko 

orķestri un Sinfonietta Rīga, savukārt 
ārpus Latvijas gaidāma debija ar 
“Bambergas simfoniķiem”, Berlīnes 
Radio simfonisko orķestri un Norvēģijas 
Radio simfonisko orķestri.  

Aivja Gretera karjera sākās 
kordiriģēšanas laukā: no 2018. līdz 2022. 

gadam viņš bija jauniešu kora Kamēr… 

mākslinieciskais vadītājs. No 2020./2021. 

gada sezonas mērķtiecīgi pievērsās 
simfoniskā orķestra diriģēšanai.  

Lielās mūzikas balvas 2020 laureāts 
kategorijā “Gada jaunais mūziķis” un 

nozīmīgu starptautisku konkursu 

laureāts.  

ALEKSANDRS VIĻUMANIS bijis Latvijas 
Nacionālās operas galvenais diriģents 
(1975–1986 un 1994–1996). Savulaik 

radījis ideāli saskaņotu operdziedātāju 

ansambli ar solistiem Inesi Galanti, Ingu 

Pētersonu, Jāni Sproģi, Elgu Brahmani, 
Sergeju Martinovu, Samsonu Izjumovu, 
Nikolaju Goršeņinu, Aleksandru 

Poļakovu, kuriem 20. gadsimta domāju, 
ka šis lieks, tāpat skaidrs, ka ne jau 19. 

gadsimta 90. gados pievienojās Inga 

Kalna, Eduards Čudakovs, Egils Siliņš. 

Maestro radošajā pūrā ir ap 70 operu un 

30 baletu, viņš piecreiz saticies ar 
Alfrēda Kalniņa “Baņutu”, ieskaņojis 
virkni Latvijas komponistu simfonisko 

partitūru un pirmais kādreizējā Padomju 

Savienībā iestudējis Džuzepes Verdi 
“Likteņa varu” un “Makbetu”; viņa 

vadībā inscenētas astoņas latviešu 

operas un divi latvju baleti.  

Aleksandrs Viļumanis diriģējis teju visās 
Eiropas valstīs, viņam ir spožs vēriens, 
un viņš  līdz saknei pazīst cilvēka balsi. 
Veidojis iestudējumus Sanktpēterburgas 
Marijas teātrī un Mihaila teātrī, 
opernamos Oslo, Tamperē un citviet. 
Bijis Maskavas Lielā teātra viesdiriģents. 
Divdesmit gadus Aleksandrs Viļumanis 
veidoja Siguldas Opermūzikas svētku 

muzikālo programmu. 

Lielās mūzikas balvas 2021 ieguvējs par 
mūža ieguldījumu. Triju Zvaigžņu ordeņa 

komandieris. 2012. gadā Maestro 

radošais devums godināts ar Latvijas 
Nacionālās operas Gada balvu.  


